
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Delibera N. 54   del 24-11-2021

OGGETTO: 
NOMINA  DEL  REVISORE  UNICO  DEI  CONTI  PER  IL  PERIODO  25
NOVEMBRE 2021 - 24 NOVEMBRE 2024

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventiquattro del mese di novembre alle ore
21:00  nell’apposita  sala  del  Municipio  si  e’  riunito  il  Consiglio  Comunale,  a
seguito  di  convocazione  in  sessione  Ordinaria  effettuata  mediante  avvisi
personali recapitati a domicilio, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento Consiliare. 

Dall’appello nominale risultano presenti i Signori:

Povoleri Nicola P Bacciotti Gabriele P
Lazzeri Giulia P Cioni Filippo P
Pierguidi Clarissa P Maione Francesco P
Municchi Marco P Boschi Marisa P
Ridolfi Teresa P Borgheresi Alessandro P
Carotti katia P Vari Giorgio P
Menchi Francesco P

Assiste  il  Segretario  del  Comune  Dott.Guidotti  Francesca,  incaricato  della
redazione del presente verbale.
Il  Sig.  Municchi  Marco  assume  la  presidenza  della  presente  adunanza,  e
riconosciutane  la  legalita’  per  essere  presenti  n.    13   Consiglieri,  dichiara
aperta la seduta.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la propria precedente deliberazione n. 37 dell’01 ottobre 2018 con la
quale è stato nominato il Dott. Bonechi Andrea quale Revisore dei conti per il
triennio dal 01/10/2018 al 30/09/2021;

VISTO l’art.  16  comma 25  del  Decreto  Legge  n.  138  del  13  agosto  2011,
convertito nella Legge 14 settembre 2011 n.148, recante nuove modalità per la
scelta dei revisori dei conti degli enti locali;

VISTO il successivo Decreto del Ministro dell’Interno del 15 febbraio 2012 n. 23,
con  il  quale  è  stato  adottato  il  Regolamento  per  l’istituzione  dell’elenco  dei
revisori dei conti degli enti locali e le modalità di scelta dell’organo di revisione
economico finanziario;

DATO atto che a norma dell’art. 5 del citato Decreto del Ministro dell’Interno la
scelta  dell’organo  di  revisione  economico  finanziario  è  effettuata  mediante
sorteggio dall’elenco dei revisori dalla Prefettura Ufficio Territoriale del Governo
competente;

VISTO  l’art.  234  del  Decreto  Legislativo  18/08/2000  n.  267  così  come
modificato dall’art. 1 comma 732 della Legge 29/12/2006 n. 296, che prevede,
per  i  comuni  con  popolazione  inferiore  a  15.000  abitanti,  che  la  revisione
economico finanziaria sia affidata a un solo revisore;

VISTA la  nota  trasmessa  in  data  17  giugno  2021,  alla  Prefettura  -  Ufficio
territoriale del Governo di Firenze, in merito alla scadenza del revisore unico dei
conti del Comune di Pelago;

PRESO ATTO che la Prefettura - Ufficio territoriale del Governo di Firenze, con
nota del 01 luglio 2021, ha fissato per il giorno 24 settembre 2021, presso la
sede della Prefettura la data di seduta pubblica per la nomina dell’organo di
revisione secondo le nuove modalità,  che prevedono l’estrazione a sorte dei
nominativi;

VISTA la nota della Prefettura di  Firenze n.  0147805 del  24/09/2021 con la
quale  è  stato  comunicato  l’esito  del  sorteggio  effettuato  in  pari  data,  per  la
scelta dell’organo di revisione economico finanziario del Comune di Pelago, con
il seguente risultato:

• Tenerini Riccardo, designato per la nomina.
• Buselli Gianluca, per eventuale rinuncia o impedimento del designato.
• Fabbrini Paolo, per eventuale rinuncia o impedimento del designato.



CONSIDERATO  che  il  Dott.  Tenerini  Riccardo  ha  rifiutato  l’incarico  con
comunicazione acquisita a prot. n. 12016/2021;
CONSIDERATO  che  il  Dott.  Buselli  Gianluca  ha  rifiutato  l’incarico  con
comunicazione acquisita a prot. n. 12004/2021;

DATO ATTO che il Dott.  Fabbrini Paolo nato a Abbadia San Salvatore il 18
aprile 1960 e ivi residente in Via Piscinello n. 11 CF FBBPLA60D18A006N ha
accettato  l’incarico  di  revisore  unico  per  il  Comune  di  Pelago  con
comunicazione acquisita a prot. n. 12064 del 30/9/2021;

DATO ATTO che il Dott. Fabbrini Paolo ha rilasciato dichiarazione sostitutiva ai
sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R.445/2000, con la quale ha dichiarato di
accettare l’incarico, che non esistono cause di incompatibilità ed ineleggibilità
previste all’articolo 236, commi 1, 2 e 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,
n. 267, di non trovarsi nelle condizioni previste dagli articoli 2382 e 2399 del
Codice  Civile  ed  il  rispetto  dei  limiti  all’affidamento  di  incarichi  previsto
all’articolo 238, commi 1 e 2, dello stesso Decreto Legislativo 18 agosto 2000,
n. 267;

DATO atto che a norma dell’art. 241 comma del D.Lgs. n.267/2000, in sede di
nomina viene fissato il compenso spettante al revisore entro il limite massimo
stabilito per legge;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 21 dicembre 2018, di concerto
con il MEF, relativo all’aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante
al revisore dei conti degli enti locali;

RITENUTO pertanto di stabilire, il compenso del revisore unico dei conti, pari a
€ 7.500,00 oltre accessori di legge annui;

DATO ATTO che l’incarico del nuovo revisore durerà, ai sensi dell’articolo 235
del Decreto Legislativo 267/2000, anni tre a decorrere dalla data di esecutività
della presente delibera, o dalla data di immediata eseguibilità; 

DATO ATTO che il  Decreto del Ministero dell’Interno del  21 dicembre 2018,
sopra citato prevede altresì che al revisore dei conti, avente la residenza al di
fuori del Comune ove ha sede l’ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio
effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede
dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni e che le modalità di calcolo,
se  non  determinate  nel  Regolamento  di  contabilità,  sono  fissate  nella
deliberazione di  nomina o in apposita convenzione, regolante lo svolgimento
dell’attività dell’organo di revisione;

RITENUTO stabilire le modalità di calcolo del rimborso spese di viaggio con la
presente deliberazione;

VISTA la deliberazione della Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo per
l’Emilia Romagna, n. 65 del  10 aprile 2015, in cui si ribadisce che “non risulta

DELIBERA DI CONSIGLIO n.54 del 24-11-2021 Comune di Pelago

Pag. 3



plausibile un rimborso di tipo forfettario (nella misura pari ad un quinto del costo
di un litro di benzina) anche nell’ipotesi prevista dal comma 3 dell’art. 84 del
Tuel…” a  meno  che  questa  soluzione  non  risulti  economicamente  più
conveniente, in modo da “evitare i rischi del ricorso a soluzioni applicative che
pur formalmente rispettose delle norme si  pongano in contrasto  con la ratio
stessa della disposizione in esame (ridurre i costi degli apparati amministrativi)”;

CONSIDERATO che nel caso di specie, vista la provenienza del revisore unico
e le notevoli  difficoltà di  quest’ultimo enl raggiungere la sede del Comune di
Pelago con l’utilizzo dei soli mezzi pubblici, risulta più conveniente applicare il
criterio  del  rimborso  di  tipo  forfettario  per  le  spese  di  trasporto  con  mezzi
personali per un importo pari ad euro 40,00;

RITENUTO pertanto di procedere alla nomina del nuovo Revisore dei conti;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo
18 agosto 2000, n. 267, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, in
ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento;

DELIBERA

1. di prendere atto della formale rinuncia all’incarico di revisore unico per il
Comune  di  Pelago  formulata  dai  primi  due  nominativi  Dott.  Tenerini
Riccardo  e  Dott.  Buselli  Gianluca  estratti  a  seguito  del  sorteggio
effettuato presso la Prefettura di Firenze in data 24 settembre 2021;

2. Di nominare, ai sensi dell’articolo 235 del Decreto Legislativo 18 agosto
2000, n. 267, per il prossimo triennio decorrente dalla data di esecutività
del presente provvedimento, quale Revisore unico dei Conti del Comune
di Pelago,  il  Dott.  Fabbrini  Paolo nato a Abbadia San Salvatore il  18
aprile  1960  e  ivi  residente  in  Via  Piscinello  n.  11  CF
FBBPLA60D18A006N, terzo estratto a seguito del sorteggio  effettuato
presso la Prefettura di Firenze in data 24 settembre 2021;

3. Di dare atto, come da autocertificazione rilasciata in data 29 settembre
2021, che non esistono cause di incompatibilità ed ineleggibilità di cui
all’articolo  2399  del  Codice  Civile  e  all’articolo  236  del  Decreto
Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  di  non  trovarsi  nelle  condizioni
previste dagli articoli 2382 e 2399 del Codice Civile e che rispetta i limiti
all’affidamento  dell’incarico  di  cui  all’articolo  238,  commi  1  e  2  dello
stesso Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

4. Di stabilire il  compenso annuo da corrispondere al Revisore unico dei
conti, in relazione all’articolo 241 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,
n. 267, in € 7.500,00 (settemilacinquecento/00) oltre i contributi di legge
e IVA. 

5. Di  stabilire  il  rimborso delle  spese di  viaggio  nel  limite  di  euro 40,00
(quaranta) per singolo viaggio completo (andata e ritorno) dal Comune di
Pelago;



6. Di demandare ad apposito atto da adottare da parte del Responsabile
del Servizio Finanziario, l’assunzione del relativo impegno di spesa.

7. Di comunicare ad avvenuta esecutività della delibera di nomina, ai sensi
dell’articolo 234, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267,  il  nominativo  del  soggetto  affidatario  dell’incarico  al  Tesoriere
Comunale.

8. Di comunicare il presente provvedimento alla Prefettura Ufficio territoriale
del Governo di Firenze.

IL CONSIGLIO COMUNALE

INTERVIENE  l’Assessore  Tini  che  espone  il  contenuto  della  proposta
deliberativa sopra riportata.

INTERVIENE il Consigliere Borgheresi che chiede spiegazioni del perché della
terna fornita della Prefettura di tre revisori dei conti è stato scelto il terzo.

INTERVIENE  l’Assessore  Tini  dicendo  che  gli  altri  due  Revisori  sono  stati
contattati ma non hanno accettato l’incarico.

POSTO in votazione con voti unanimi favorevoli resi in forma palese

APPROVA

La proposta deliberativa sopra riportata.

Inoltre;
IL CONSIGLIO COMUNALE

Ritenuta l’urgenza,  visto  l’articolo 134,  4° comma del Decreto Legislativo  18
agosto 2000, n. 267, con  voti unanimi favorevoli resi in forma palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.54 del 24-11-2021 Comune di Pelago

Pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente il vice segretario
Municchi Marco Guidotti Francesca

C E R T I F I C A T O    D I     P U B B L I C A Z I O N E

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata in
data odierna all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.

Pelago, 01-12-2021 Il Segretario
Guidotti Francesca

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3
per decorrenza termini di legge.

Pelago, 12-12-2021 Il Segretario
Guidotti Francesca


